DIÁRIO OFICIAL Nº 35.302  43Segunda-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2023

II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 013/2022- GAB/DG/PC/PA
Belém-PA, 13 de abril de 2022.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO: os termos do ofício nº 002/2022-CPPAD/DG/PC-PA, de
05/04/2022, subscrito pela Presidente do Processo Administrativo, Dele-
gada CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA, por meio do qual solicita PRORRO-
GAÇÃO DE PRAZO para conclusão do Processo Administrativo, instaurado
pela PORTARIA Nº 008/2022- PA/DG/PC-PA de 08/03/2022, publicado no
DOE nº 34.893, de 15/03/2022, com o intuito de apurar o ato de bravura
atribuído à servidora Delegada R. G. S. B. – matrícula 5917088.
R E S O L V E:
I – Conceder 30 (trinta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para con-
clusão do Processo Administrativo, instaurado por meio da PORTARIA Nº
008/2022- PA/DG/PC-PA de 08/03/2022, publicado no DOE nº 34.893, de
15/03/2022, a contar de 28/04/2022;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 001/2023/PA - GAB-DG/PC-PA
Belém-PA, segunda-feira, 13 de janeiro de 2023.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que são conferidas
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o requerimento registrado sob o protocolo nº 2023/5984
na Diretoria de Recursos Humanos pela interessada SEVERINA DE OLIVEI-
RA UCHÔA, solicitando Auxílio-morte pelo falecimento do servidor THIAGO
DE OLIVEIRA UCHÔA, Investigador de Polícia Civil, Matrícula nº 5966945,
ocorrido em 29/11/2022;
CONSIDERANDO a necessidade de apuração administrativa, objetivando a
verdade quanto a morte do supracitado servidor por eventual acidente de
trabalho, com escopo de pagamento de auxílio morte e outros direitos que
por ventura forem garantidos por lei;
CONSIDERANDO o que preceitua o art. 1º, inciso I, do Decreto nº 761/2013;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO, para apurar as circuns-
tâncias em que ocorreu a morte do servidor SEVERINA DE OLIVEIRA
UCHÔA, Investigador de Polícia Civil, Matrícula nº 5966945, ocorrido em
29/11/2022, objetivando o direito de recebimento de Auxílio-morte por sua
genitora SEVERINA DE OLIVEIRA UCHÔA;
II – DESIGNAR como Autoridade Apuradora, a servidora LEOMAR NARZILA
MAUÉS PEREIRA, Delegada de Polícia Civil, lotada na Comissão Permanen-
te de Processo Administrativo Disciplinar, para no prazo de 30 (trinta) dias,
concluir o processo ora instaurado, podendo ser prorrogado por igual período;
III – Determinar ao Gabinete do Delegado-Geral da Polícia Civil, para que
adote as providências de alçada, para o pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 002/2023/PA - GAB-DG/PC-PA
Belém-PA, segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que são conferidas
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o despacho exarado pela Diretora de Recursos Humanos,
Delegada Juliana Thomé Cavalcante do Rosário, registrado sob o protocolo
nº 2023/88068, informando o falecimento do servidor, HOMERO GOIS E
SILVA DE SOUZA, Investigador de Polícia, Matrícula nº 5940045, ocorrido
em 26/12/2022;
CONSIDERANDO a necessidade de apuração administrativa, objetivando a
verdade quanto a morte do supracitado servidor por eventual acidente de
trabalho, com escopo de pagamento de Auxílio-morte e outros direitos que
por ventura forem garantidos por lei;
CONSIDERANDO o que preceitua o art. 1º, inciso I, do Decreto nº 761/2013;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO, para apurar as circunstân-
cias em que ocorreu a morte do servidor HOMERO GOIS E SILVA DE SOUZA,
Investigador de Polícia, Matrícula nº 5940045, ocorrido em 26/12/2022,
objetivando o direito de recebimento de Auxílio-morte a seus dependentes;
II – DESIGNAR como Autoridade Apuradora, o servidor GUSTAVO JOSÉ
FONTENELE BARREIRA, Delegado de Polícia Civil, lotado na Comissão Per-
manente de Processo Administrativo Disciplinar, para no prazo de 30 (trin-
ta) dias, concluir o processo ora instaurado, podendo ser prorrogado por
igual período;
III – Determinar ao Gabinete do Delegado-Geral da Polícia Civil, para que
adote as providências de alçada, para o pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 003/2023/PA - GAB-DG/PC-PA
Belém-PA, segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que são conferi-
das pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.

CONSIDERANDO o despacho exarado pela Diretora de Recursos Humanos,
Delegada Juliana Thomé Cavalcante do Rosário, registrado sob o protocolo
nº 2023/88068, informando o falecimento da servidora, REJANE MARIA
OLIVEIRA DA SILVA, Escrivã de Polícia Civil, Matrícula nº 5940248, ocorri-
do em 26/12/2022;
CONSIDERANDO a necessidade de apuração administrativa, objetivando a
verdade quanto a morte da supracitada servidora por eventual acidente de
trabalho, com escopo de pagamento de Auxílio-morte e outros direitos que
por ventura forem garantidos por lei;
CONSIDERANDO o que preceitua o art. 1º, inciso I, do Decreto nº 761/2013;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO, para apurar as circuns-
tâncias em que ocorreu a morte da servidora REJANE MARIA OLIVEIRA
DA SILVA, Escrivã de Polícia Civil, Matrícula nº 5940248, ocorrido em
26/12/2022, objetivando o direito de recebimento de Auxílio-morte a seus
dependentes;
II – DESIGNAR como Autoridade Apuradora, a servidora SIMONE EDORON
MACHADO ARAÚJO, Delegada de Polícia Civil, lotado na Comissão Perma-
nente de Processo Administrativo Disciplinar, para no prazo de 30 (trinta) dias,
concluir o processo ora instaurado, podendo ser prorrogado por igual período;
III – Determinar ao Gabinete do Delegado-Geral da Polícia Civil, para que
adote as providências de alçada, para o pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 908099

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 075/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 072/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. JADIR
ATAIDE DOS SANTOS. Cpf nº 127.179.752-68. Classificação do Objeto:
Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado,
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Exce-
dentes - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil,
2ª etapa do concurso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como docente
da disciplina Criminalística. Data da Assinatura: 20/02/2023. Vigência: a
contar da sua assinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 2.800,00. Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do
Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Esta-
dual. Proc. nº 2023/7147. Contratado: JADIR ATAIDE DOS SANTOS. Or-
denador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do
Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 908068
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 053/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 051/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. DAVID
BAHURY MESQUITA DA SILVA. Cpf nº 007.163.465-75. Classificação do
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especia-
lizado, para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos
Excedentes - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polí-
cia Civil, 2ª etapa do concurso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como
docente da disciplina Linguagem e Produção de Documentos Técnicos.
Data da Assinatura: 20/02/2023. Vigência: a contar da sua assinatura até
01/06/2023. Valor: R$ 2.800,00. Orçamento: Programa de Trabalho Na-
tureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.128.1
502.8833.339036.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº 2022/41670.
Contratado: DAVID BAHURY MESQUITA DA SILVA. Ordenador: Ana Michel-
le Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Po-
lícia Civil/PA.

Protocolo: 908151

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 072/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. JADIR ATAIDE DOS SANTOS,
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 127.179.752-68. DO OBJETO:
Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado,
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Candidatos
Excedentes - Categorias: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia
Civil”, 2ª etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado
pela Resolução nº 441/2022-CONSUP de 22.11.2022, como DOCENTE da
disciplina “Criminalística”. Com carga horária total de 40 horas-aulas, no
valor unitário de R$ 70,00, totalizando o valor de R$ 2.800,00. DA FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº
8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação. VALOR
ESTIMADO: R$ 2.800,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Pro-
gramática: Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará. Função
Programática: 40101.06.128.1502.8833. Elemento de Despesa: 339036 /
339047. Fonte de Recursos: 01500000001. ORDENADOR RESPONSÁVEL:
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do
Pará. DATA: 20/02/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 908074